
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

1

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Servizio Sviluppo del Territorio e Rapporti Istituzionali

N.453 DEL 23/04/2024 

 
OGGETTO: ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA E MONITORAGGIO AMBIENTALE DEL 
PARCO DEL POGGIONE - AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE 
DEL TERZO SETTORE CON IL QUALE STIPULARE UNA CONVENZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 56 D.LGS. 117/2017 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2024-2026 con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;
Dato atto che è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario per il triennio 2024/2026 
con deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 11.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile,  
con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei 
servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 1.08.2000, n. 267;
Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliari n. 160 del 
14/10/1991, n. 57 del 06.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 
04.11.1992 e successive modificazioni;
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n. 41 del 28.02.2011 e successivamente modificato ed integrato;
Visti l’organigramma ed il funzionigramma attualmente vigenti che definiscono l’organizzazione di 
vertice della struttura comunale come approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 
30.06.2011, aggiornati con deliberazioni G.C. n. 285 del 21/12/2012, n. 126 del 01.07.2013, n. 298 
del 15.12.2014, n. 102 del 14/04/2016, n. 151 del 27/06/2016, n. 289 del 22/12/2016, n. 44 del 
18/03/2020, n. 4 del 11/01/2021 (integrata, per la parte dell’assegnazione degli obiettivi ai 
Responsabili di Servizio, dalla deliberazione GC n. 41 del 16/03/2021) e n. 204 del 12/9/2022 (con 
la quale sono state trasferite alcune funzioni assegnate ai Servizi “Economico Finanziario” e 
“Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport” ad un servizio di nuova istituzione 
denominato “Sviluppo del territorio e rapporti istituzionali”;
Visto il Decreto Sindacale n. 29 del 5/10/2022, con cui è stata prevista la nomina a Responsabile del 
Servizio "Sviluppo del territorio e rapporti istituzionali", nella persona del Dott. Guido Gamannossi, 
fino alla scadenza del mandato elettorale;
Premesso che ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. (in avanti anche solo “TUEL”) 
“2. Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne 
promuove lo sviluppo. (…) I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle 
conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e 



COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

2

le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”.
Rilevato che

– l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, 
di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà 
orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni 
amministrative;

– l’art. 56 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti 
anche solo “CTS”), il quale disciplina, in modo generale le convenzioni che le pubbliche 
amministrazioni possono sottoscrivere con organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione sociale finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali 
di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

Rilevato, ancora, che

• questo ente, quale Amministrazione procedente ai sensi della legge n. 241/1990, fermo 
restando quanto previsto dagli strumenti di pianificazione e di programmazione, previsti 
dalla legislazione vigente, intende attivare un procedimento ad evidenza pubblica per 
l’attivazione di una collaborazione con enti di Terzo settore (in avanti anche solo “ETS”);

• la collaborazione avrà ad oggetto attività di sorveglianza e monitoraggio ambientale del 
Parco del Poggione, in particolare:
a) gestione dei bagni pubblici, esistenti presso Parco Poggione, inclusa la loro imbiancatura 

annuale;
b) manutenzione del verde  e pulizia delle aree esterne;
c) servizio di sorveglianza  e monitoraggio  ambientale dell'area Poggione;
d) gestione dei locali  adibiti ad uso cucina-magazzino;
e) monitoraggio ambientale  del territorio comunale e piccoli interventi di manutenzione 

ove necessari;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 14/3/2024 con la quale è stato mandato 
all’ufficio Sport e Attività Ricreative di avviare una procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del 
CTS al fine dell’individuazione di un ente del Terzo Settore per lo svolgimento delle attività di 
sorveglianza e monitoraggio ambientale del Parco del Poggione come descritte al punto precedente;
Considerato, da ultimo, che occorre predisporre gli atti della procedura per stipulare la convenzione 
in modo coerente e rispettoso di quanto previsto dal già citato art. 56 CTS, nel rispetto dei principi 
di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;
Visti:

– l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;

– l’art. 56 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. ii.;

– il regolamento Comunale per la concessione di patrocini, contributi e vantaggi economici;

– l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con 



COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

3

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

– l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 94 del 20.12.2012;

Ritenuto provvedere in merito,
D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

2. di approvare la bozza di avviso allegata e parte integrante del presente provvedimento di cui 
si provvederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune;

3. di approvare la domanda di partecipazione allegata e parte integrante del presente 
provvedimento di cui si procederà  alla pubblicazione sul sito internet del Comune;

4. di stabilire che la selezione sarà effettuata da un’apposita commissione, composta dal 
Responsabile del Servizio Sviluppo del Territorio e Rapporti Istituzionali, dott. Guido 
Gamannossi, dal Responsabile del Servizio Vicesegretario, Segreteria e Cultura, dott. 
Leonardo Baldini e dalla dipendente dell’ufficio Sport e Attività Ricreative, sig.ra Laura 
Poli, con funzioni di segretario verbalizzante;

5. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso a 60 giorni  in 
alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Guido Gamannossi;
7. di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 

ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della 
L.6 novembre 2012, n. 190;

8. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli 
interni.

Tipo Capitolo CIG Anno Cod. Impegno Importo
      

 
Lì, 23/04/2024

Responsabile del Servizio
GUIDO GAMANNOSSI / ArubaPEC 

S.p.A.


